g) fondamento dell'interdetto che consente di proseguire i lavori, se si presta garanzia, individuato nel decoro urbano (D. 39.1.20.10 [Ulp. 71 ad ed.]: *Hoc interdictum prohibitorium est, ne quis prohibeat facere volentem eum qui satisdedit: etenim pertinet ad decus urbium aedificia non derelinqui*);

h) fondamento dell'interdetto che protegge i *publicani* dalla violenza, individuato nella tutela del gettito fiscale (D. 43.9.1.1 [Ulp. 68 ad ed.]: *Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id fruendum conduxit*);

i) alcune funzioni sono considerate necessarie, probabilmente in una prospettiva che include il benessere collettivo derivante dalla facilitazione delle attività negoziali: ad es. i procuratori (D. 3.3.1.2 [Ulp. 9 ad ed.]: *Usus autem procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus*

(164) D. 9.3.1.1 (Ulp. 23 ad ed.); D. 43.8.2.44 (Ulp. 68 ad ed.); D. 43.15.1.1 (Ulp. 68 ad ed.); D. 43.22.1.7 (Ulp. 70 ad ed.); D. 43.14.1.1 (Ulp. 68 ad ed.); D. 43.23.1.2 (Ulp. 71 ad ed.).

(165) D. 43.23.1.2 (Ulp. 71 ad ed.) (*ad salubritatem civitatum et ad tutelam pertinet*); § 7; D. 43.23.2 (Ven. 1 interd.).

suis ipsi superesse vel nolunt vel non possunt, per alios possint vel agere vel conveniri) (166).

Rationes decidendi:

a) applicazione dell'*interdictum de precario* al caso del debitore ipotecario che abbia chiesto al creditore la concessione in uso del bene ipotecato, motivata (in termini di *utilitas*) con la frequenza con la quale avviene questo tipo di assetto di interessi (D. 43.26.6.4 [Ulp. 71 ad ed.]: *Quaesitum est, si quis rem suam pignori mihi dederit et precario roga-verit, an hoc interdictum locum habeat. Quaestio in eo est, ut precarium consistere rei suae possit. Mibi videtur verius precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur, non proprietatis, et est haec sententia etiam utilissima: cottidie enim precario rogantur creditores ab his, qui pignori dederunt, et debet consistere precarium*);

b) validità del *constitutum* di pegno manuale, motivata (in termini di *utilitas*) con la diffusione del pegno nella vita economica (D. 13.5.14.1 [Ulp. 27 ad ed.]: *Si quis constituerit se pignus daturum: cum utilitas pignorum inreperit, debet etiam hoc constitutum admitti*);

c) responsabilità del pupillo erede del padre per gli atti compiuti dagli institori nominati da questi (o nominati *tutore auctore*, dopo la morte del *tutor*), motivata con l'*utilitas* del commercio (*promiscuus usus*) (D. 14.3.17.2 [Paul. 30 ad ed.]: *Si impubes patri habenti institores heres exstiterit, deinde cum his contractum fuerit, dicendum est in pupillum dari actionem propter utilitatem promiscui usus, quemadmodum ubi post mortem tutoris, cuius auctoritate institor praepositus est, cum eo contrahitur*);

d) acquisto per usucapione per mezzo dello schiavo in fuga, motivato con l'utilità, probabilmente da identificare con la funzionalità degli schiavi a fungere da organi di acquisto per i padroni, oltre che con

(166) Appartengono a una dimensione non economica, bensì più decisamente sociale D. 23.3.2 (Paul. 60 ad ed.) (*Rei publicae interest mulieres dotes salvas habere, propter quas nubere possunt*); D. 25.2.2 (Gai. ad ed. praet. tit. de re iud.) (*In honorem matrimonii turpis actio adversus uxorem negatur*) e in generale tutti i testi che si riferiscono alla posizione sociale femminile. Decisamente orientato su valori socio-politici è anche D. 25.4.1.13 (Ulp. 24 ad ed.) (*Sed et si servus heres institutus fuerit, si nemo natus sit, Aristo scribit, huic quoque servo quamvis non omnia, quaedam tamen circa partum custodiendum arbitrio praetoris esse concedenda. Quam sententiam puto veram: publice enim interest partus non subici, ut ordinum dignitas familiarumque salva sit: ideoque etiam servus iste, cum sit in spe constitutus successionis, qualisqualis sit, debet audiri rem et publicam et suam gerens*).

l'esigenza di definire la titolarità dei beni tramite usucapione (D. 41.2.1.14 [Paul. 54 ad ed.]: *Per servum, qui in fuga sit, nihil posse nos possidere Nerva filius ait, licet respondeatur, quamdiu ab alio non possideatur, a nobis eum possideri ideoque interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucapio, quamdiu nemo nactus sit eius possessionem. Possessionem autem per eum adquiri, sicut per eos, quos in provincia habemus, Cassii et Iuliani sententia est*; in un ordine di idee simile, D. 41.2.44.1 [Pap. 23 quaest.]);

e) pur non trattandosi di una vera e propria *ratio decidendi*, ma di una direttiva pratica, si basa su considerazioni economiche — commisurate alle finanze della città — l'indicazione di Ulpiano rivolta ai *curatores rei publicae*, se convenga rivendicare i beni pubblici detenuti da privati o imporre loro un *vectigal* (D. 50.10.5.1 [Ulp. l. s. de off. curat. rei p.]: *Fines publicos a privatis detineri non oportet. Curabit igitur praeses provinciae, si qui publici sunt, a privatis separare et publicos potius redditus augere: si qua loca publica vel aedificia in usus privatorum invenerit, aestimare, utrumne vindicanda in publicum sint an vectigal eis satius sit imponi, et id, quod utilius rei publicae intellexerit, sequi*) (167).

Si possono ora trarre le conclusioni dell'intero nostro discorso relativo alle motivazioni. Quando i giuristi romani descrivono quale fosse la *ratio* sottesa a una norma o a un istituto (ciò che essi fanno specialmente in rapporto alle clausole dell'editto pretorio e in misura più sporadica per *leges* e *senatusconsulta*), raramente la motivazione consiste in uno scopo economico.